
Vicepresidència Segona i 
Conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge

Vicepresidencia Segunda y 
Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad y Vivienda

RESOLUCIÓ de 7 de maig de 2024, de la Vicepresidència 
Segona i Conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habi-
tatge, per la qual es constituïx el Consell Valencià d’Inclu-
sió i Drets Socials. [2024/4078]

RESOLUCIÓN de 7 de mayo de 2024, de la Vicepresiden-
cia Segunda y Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad 
y Vivienda, por la que se constituye el Consejo Valenciano 
de Inclusión y Derechos Sociales. [2024/4078]

La Ley 3/2019, de 18 de febrero, de servicios sociales inclusivos de 
la Comunitat Valenciana, prevé, en su artículo 96, la creación del Con-
sejo Valenciano de Inclusión y Derechos Sociales, como órgano supe-
rior de participación y de carácter consultivo en materia de servicios 
sociales, adscrito a la conselleria competente en materia de servicios 
sociales, y que tiene como finalidad garantizar la existencia de cauces 
efectivos que faciliten la participación cívica en la planificación, fun-
cionamiento y evaluación del Sistema Público Valenciano de Servicios 
Sociales, adecuando dicho Sistema a las necesidades de las personas 
que participen del mismo.

En los apartados 5 y 6 del artículo 97 de la mencionada ley se reco-
ge la composición y representatividad del Consejo Valenciano de Inclu-
sión y Derechos Sociales, que contará con las entidades locales y la 
Federación Valenciana de Municipios y Provincias, así como con las 
entidades más representativas de los intereses de la ciudadanía, de las 
personas usuarias, profesionales, de las entidades de iniciativa social, 
así como de las organizaciones sindicales y empresariales más repre-
sentativas, y de las universidades.

En cumplimiento del mandato legal, se aprobó el Decreto 217/2022, 
de 16 de diciembre, del Consell, por el que se regulan el Consejo Valen-
ciano de Inclusión y Derechos Sociales, los consejos locales y zonales 
de inclusión, el órgano de concertación y el Observatorio del Sistema 
Público Valenciano de Servicios Sociales (DOGV 9494, 21.12.2022), 
estableciendo, en su artículo 12.1., que las personas titulares y sus 
suplentes serán nombradas y separadas de sus cargos mediante resolu-
ción de la persona titular de la conselleria con competencias en materia 
de servicios sociales, a propuesta de las organizaciones e instituciones 
a quienes representan.

En virtud de lo expuesto, y de conformidad con las competencias atri-
buidas por el Decreto 132/2023, de 10 de agosto, del Consell, de aproba-
ción del Reglamento orgánico y funcional de la Vicepresidencia Segunda 
y Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad y Vivienda, resuelvo:

Primero
Constituir el Consejo Valenciano de Inclusión y Derechos Socia-

les y designar a las personas miembros que lo integran, que serán las 
siguientes:

Presidencia: Susana Camarero Benítez
Vicepresidencias:
– Vicepresidencia Primera: Emilio Argüeso Torres
– Vicepresidencias Segunda y Tercera: Ignacio Grande Ballesteros 

y Asunción Quinzá Alegre
Secretaría:
– Titular: José Vicente Anaya Roig
– Suplente: José Enrique Sánchez Menaya
Vocalías permanentes:
A propuesta de las organizaciones sindicales más representativas de 

la Comunitat Valenciana:
– Titulares: Ana Belén Montero Martínez e Isabel López Atienza
– Suplentes: Ana Tortajada Pérez y Pilar Marco Pardo
A propuesta de las entidades de iniciativa empresarial más repre-

sentativas en el ámbito del Sistema Público Valenciano de Servicios 
Sociales de la Comunitat Valenciana:

– Titular: José María Toro Fernández
– Suplente: Mila Valero Plá
A propuesta de las entidades de iniciativa social más representativas 

en el ámbito del Sistema Público Valenciano de Servicios Sociales de 
la Comunitat Valenciana:

– Titular: Emili Marmaneu Moliner
– Suplente: Adolf Montoliu Peris
A propuesta de los colegios profesionales de la Comunitat Valencia-

na de Trabajo Social, Psicología, Educación Social, y de la Asociación 
Valenciana de Técnicas y Técnicos de Integración Social:

La Llei 3/2019, de 18 de febrer, de serveis socials inclusius de la 
Comunitat Valenciana, establix, en l’article 96, la creació del Consell 
Valencià d’Inclusió i Drets Socials, com a òrgan superior de participació 
i de caràcter consultiu en matèria de servicis socials, adscrit a la conse-
lleria competent en matèria de servicis socials, i que té com a finalitat 
garantir l’existència de vies efectives que faciliten la participació cívica 
en la planificació, funcionament i avaluació del Sistema Públic Valencià 
de Servicis Socials, adequant este sistema a les necessitats de les perso-
nes que hi participen.

En els apartats 5 i 6 de l’article 97 de l’esmentada llei s’arreplega 
la composició i representativitat del Consell Valencià d’Inclusió i Drets 
Socials, que comptarà amb les entitats locals i la Federació Valenciana 
de Municipis i Províncies, així com amb les entitats més representatives 
dels interessos de la ciutadania, de les persones usuàries, professionals, 
de les entitats d’iniciativa social, així com de les organitzacions sindi-
cals i empresarials més representatives, i de les universitats.

En compliment del mandat legal, es va aprovar el Decret 217/2022, 
de 16 de desembre, del Consell, pel qual es regulen el Consell Valencià 
d’Inclusió i Drets Socials, els consells locals i zonals d’inclusió, l’òrgan 
de concertació i l’Observatori del Sistema Públic Valencià de Serveis 
Socials (DOGV 9494, 21.12.2022), establint, en l’article 12.1, que les 
persones titulars i els seus suplents seran nomenats i separats dels seus 
càrrecs mitjançant resolució de la persona titular de la conselleria amb 
competències en matèria de servicis socials, a proposta de les organit-
zacions i institucions a les quals representen.

En virtut del que s’ha exposat, i de conformitat amb les competèn-
cies atribuïdes pel Decret 132/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’apro-
vació del Reglament orgànic i funcional de la Vicepresidència Segona i 
Conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge, resolc:

Primer
Constituir el Consell Valencià d’Inclusió i Drets Socials i designar 

les persones membres que l’integren, que seran les següents:

Presidència: Susana Camarero Benítez
Vicepresidències:
– Vicepresidència Primera: Emilio Argüeso Torres
– Vicepresidències Segona i Tercera: Ignacio Grande Ballesteros i 

Asunción Quinzá Alegre
Secretaria:
– Titular: José Vicente Anaya Roig
– Suplent: José Enrique Sánchez Menaya
Vocalies permanents:
A proposta de les organitzacions sindicals més representatives de la 

Comunitat Valenciana:
– Titulars: Ana Belén Montero Martínez i Isabel López Atienza
– Suplents: Ana Tortajada Pérez i Pilar Marco Pardo
A proposta de les entitats d’iniciativa empresarial més representa-

tives en l’àmbit del Sistema Públic Valencià de Servicis Socials de la 
Comunitat Valenciana:

– Titular: José María Toro Fernández
– Suplent: Mila Valero Pla
A proposta de les entitats d’iniciativa social més representatives en 

l’àmbit del Sistema Públic Valencià de Servicis Socials de la Comunitat 
Valenciana:

– Titular: Emili Marmaneu Moliner
– Suplent: Adolf Montoliu Peris
A proposta dels col·legis professionals de la Comunitat Valenciana 

de Treball Social, Psicologia, Educació Social, i de la Associació Valen-
ciana de Tècniques i Tècnics d’Integració Social:



– Titulares: María Mercedes Riera Verdú, Purificación Párraga 
Pérez, José Vicente Alemany Plá y Javier Eusebio Domingo Sebastián

– Suplentes: Anna Cecilia García Monfort, Salvador Almenar Coti-
no, María José Corbalán Roldán y Ariana Bielsa Pons

A propuesta de la Federación Valenciana de Asociaciones de Veci-
nos y Vecinas:

– Titular: Aroa Haba Navarro
– Suplente: María José Broseta Serrano
A propuesta de la Plataforma de Entidades del Tercer Sector de 

Acción Social de la Comunitat Valenciana:
– Titulares: María Antonia Ferrús Pérez, Miguel Salvador Salvador 

e Isabel Tortajada Veintimilla.
– Suplentes: Luis Vañó Gisbert, María Paz Ramos Martín y Óscar 

Serrano Gallego.
A propuesta del Consejo Valenciano de las Mujeres:
– Titular: Eugenia Garrigues Francés
– Suplente: Celia Ortega Ruíz.
A propuesta del Consejo Valenciano de Personas Mayores:
– Titular: Milagros Julve Negro.
– Suplente: Juan Ramón Ortega Alborch
A propuesta del Consejo Valenciano del Pueblo Gitano:
– Titular: Francisco Santiago Camacho
– Suplente: Jesús Ramírez Escudero
A propuesta del Consejo Valenciano LGTBI:
– Titular: Dafne Santacreu García
– Suplente: Enrique Gutiérrez Silvestre
A propuesta del Consejo Consultivo Trans de la Comunitat Valenciana:
– Titular: Jesús Salmerón Berga
– Suplente: Laura Micó Marinas
A propuesta del Consejo Valenciano de las Migraciones:
– Titular: Yolanda Tornero Rabadán
– Suplente: Trinidad Urbán Prieto
A propuesta del Comité de Ética de los Servicios Sociales de la 

Comunitat Valenciana:
– Titular: Eduardo Zafra Galán
– Suplente: María Victoria Belis Herreras
A propuesta del Observatorio del Sistema Público Valenciano de 

Servicios Sociales:
– Titular: Raquel Agost Felip
– Suplente: Mercedes Botija Yagüe
A propuesta de las direcciones generales de la Conselleria con com-

petencias en atención primaria básica, específica y secundaria:
– Titulares: Rosa María Iranzo Muñoz, Elena Albalat Aguilella, Bár-

bara Congost Mirón, Rosa Server Gregori, Elena Campos Aloy, Stepha-
ne Soriano Gómez y Carlos López Sanz

– Suplentes: Blanca Lozano Garde, Javier Cruz Ros, Marián Villa-
nova Fernández, Ana María Sánchez Cruz, María Carmen Llácer Mira-
lles, Ismael Boronat Castel y Sofía Alberca Pérez

A propuesta del Órgano de Coordinación y Colaboración Interadmi-
nistrativa y las diputaciones provinciales:

– Titulares: Inmaculada Àngels González Martorell, Celia Lastra 
Díaz, María Tormo Casañ y María Loreto Serrano Pomares

– Suplentes: María Luisa Torla Barrachina, Marta Torrado de Cas-
tro, Sergi Vidal Domínguez y José Jaime Pascual Piqueres

Próximamente se designarán a las personas correspondientes, a pro-
puesta y en representación, respectivamente de:

– Las personas usuarias del SPVSS, siendo una de ellas represen-
tante de los servicios sociales de atención primaria y la otra de atención 
secundaria. En virtud de lo dispuesto en el artículo 12.1. del Decreto 
217/2022, en el caso de la representación de las personas usuarias, estas 
serán propuestas por el Pleno del Consejo Valenciano de Inclusión y 
Derechos Sociales en base al procedimiento de designación que se esta-
blezca en su reglamento de funcionamiento.

– El Consejo de Infancia y Adolescencia de la Comunitat Valencia-
na. Este órgano se encuentra en periodo de renovación de sus miembros.

Segundo
Asignar a dicho consejo las siguientes funciones:
a) Valorar y emitir informes previos sobre los anteproyectos de ley 

y decretos del Consell en materia de servicios sociales.
b) Emitir los informes que le sean solicitados sobre los instrumentos 

de planificación en materia de servicios sociales y sobre el Catálogo y 

– Titulars: María Mercedes Riera Verdú, Purificación Párraga Pérez, 
José Vicente Alemany Pla i Javier Eusebio Domingo Sebastián

– Suplents: Anna Cecilia Garcia Monfort, Salvador Almenar Cotino, 
María José Corbalán Roldán i Ariana Bielsa Pons

A proposta de la Federació Valenciana d’Associacions de Veïns i 
Veïnes:

– Titular: Aroa Haba Navarro
– Suplent: María José Broseta Serrano
A proposta de la Plataforma d’Entitats del Tercer Sector d’Acció 

Social de la Comunitat Valenciana:
– Titulars: María Antonia Ferrús Pérez, Miguel Salvador Salvador i 

Isabel Tortajada Veintimilla
– Suplents: Luis Vañó Gisbert, María Paz Ramos Martín i Óscar 

Serrano Gallego
A proposta del Consell Valencià de les Dones:
– Titular: Eugenia Garrigues Francés
– Suplent: Celia Ortega Ruiz
A proposta del Consell Valencià de Persones Majors:
– Titular: Milagros Julve Negro
– Suplent: Juan Ramón Ortega Alborch
A proposta del Consell Valencià del Poble Gitano:
– Titular: Francisco Santiago Camacho
– Suplent: Jesús Ramírez Escudero
A proposta del Consell Valencià LGTBI:
– Titular: Dafne Santacreu García
– Suplent: Enrique Gutiérrez Silvestre
A proposta del Consell Consultiu Trans de la Comunitat Valenciana:
– Titular: Jesús Salmerón Berga
– Suplent: Laura Micó Marinas
A proposta del Consell Valencià de les Migracions:
– Titular: Yolanda Tornero Rabadán
– Suplent: Trinidad Urbán Prieto
A proposta del Comité d’Ètica dels Serveis Socials de la Comunitat 

Valenciana:
– Titular: Eduardo Zafra Galán
– Suplent: María Victoria Belis Herreras
A proposta de l’Observatori del Sistema Públic Valencià de Serveis 

Socials:
– Titular: Raquel Agost Felip
– Suplent: Mercedes Botija Yagüe
A proposta de les direccions generals de la conselleria amb compe-

tències en atenció primària bàsica, específica i secundària:
– Titulars: Rosa María Iranzo Muñoz, Elena Albalat Aguilella, Bár-

bara Congost Mirón, Rosa Server Gregori, Elena Campos Aloy, Stepha-
ne Soriano Gómez i Carlos López Sanz

– Suplents: Blanca Lozano Garde, Javier Cruz Ros, Marián Villano-
va Fernández, Ana María Sánchez Cruz, María Carmen Llácer Miralles, 
Ismael Boronat Castel i Sofía Alberca Pérez

A proposta de l’Òrgan de Coordinació i Col·laboració Interadminis-
trativa i les diputacions provincials:

– Titulars: Immaculada Àngels González Martorell, Celia Lastra 
Díaz, María Tormo Casañ i María Loreto Serrano Pomares

– Suplents: María Luisa Torla Barrachina, Marta Torrado de Castro, 
Sergi Vidal Domínguez i José Jaime Pascual Piqueres

Pròximament es designaran les persones corresponents, a proposta 
i en representació, respectivament de:

– Les persones usuàries de l’SPVSS, una de les quals és represen-
tant dels servicis socials d’atenció primària i l’altra d’atenció secundà-
ria. En virtut del que disposa l’article 12.1 del Decret 217/2022, en el 
cas de la representació de les persones usuàries, estes seran proposades 
pel Ple del Consell Valencià d’Inclusió i Drets Socials sobre la base 
del procediment de designació que s’establisca en el seu reglament de 
funcionament.

– El Consell d’Infància i Adolescència de la Comunitat Valenciana. 
Este òrgan es troba en període de renovació dels seus membres.

Segon
Assignar a este Consell les funcions següents:
a) Valorar i emetre informes previs sobre els avantprojectes de llei i 

decrets del Consell en matèria de servicis socials.
b) Emetre els informes que li siguen sol·licitats sobre els instru-

ments de planificació en matèria de servicis socials i sobre el Catàleg i 



la Cartera de prestaciones del SPVSS, así como sobre sus cambios y 
modificaciones.

c) Debatir y, en su caso, emitir informe sobre el anteproyecto anual 
de presupuestos de la Generalitat en materia de servicios sociales, así 
como hacer el seguimiento de la ejecución. El citado informe se emitiría 
en la fase administrativa inicial de elaboración del anteproyecto de ley.

d) Emitir los informes que le sean solicitados por la conselleria 
competente en materia de servicios sociales.

e) Elaborar, durante el primer semestre de cada ejercicio, un informe 
anual sobre la gestión de los servicios sociales. La persona titular de la con-
selleria competente en materia de servicios sociales presentará anualmente 
al Consell el informe mencionado, que se remitirá también a les Corts.

f) Realizar el seguimiento de la ejecución de los planes y programas 
autonómicos en materia de servicios sociales.

g) Conocer e informar la memoria anual de actividades del Sistema 
Público Valenciano de Servicios Sociales

h) Formular propuestas y recomendaciones para la mejora del Sis-
tema Público Valenciano de Servicios Sociales

i) Deliberar sobre las cuestiones que la persona titular de la conse-
lleria competente en materia de servicios sociales someta a su conside-
ración y emitir los informes que le sean solicitados a tal efecto.

j) Conocer las políticas públicas en materia de servicios sociales, 
velar por su equidad territorial y articularlas con los sistemas de educa-
ción, salud, cultura, empleo y formación ocupacional, vivienda y justicia.

k) Apoyar a los consejos locales de inclusión y derechos sociales de 
ámbito local y zonal creados al amparo del artículo 99 de la Ley 3/2019, 
así como realizar el seguimiento de su funcionamiento, conociendo y 
valorando sus deliberaciones y propuestas.

l) Fomentar procesos de participación, apoyando el establecimiento 
y actualización de formas y mecanismos de consulta y debate abiertos 
a toda la ciudadanía, especialmente aquellos que se constituyan con 
las administraciones públicas, entidades cívicas y personas usuarias 
directamente afectadas.

m) Conocer y analizar las entidades y sus actividades en materia de 
asociacionismo, voluntariado y las iniciativas de solidaridad de carácter 
social en el ámbito de los servicios sociales, pudiendo formular reco-
mendaciones o criterios de actuación para su fomento y promoción.

n) Colaborar con el Observatorio del Sistema Público Valenciano de 
Servicios Sociales, y conocer y valorar sus informes, investigaciones, 
resultados y memorias.

o) Colaborar con el Comité de Ética de los Servicios Sociales de la 
Comunitat Valenciana y conocer y valorar sus informes, propuestas y 
memorias.

p) Promover las actividades de prevención, promoción y desarrollo, 
social y cultural, de los grupos poblacionales a los que sirve el Consejo 
valenciano de Inclusión y Derechos Sociales de la Comunitat Valenciana.

q) Cualesquiera otras que se le atribuyan legal o reglamentariamente.

Tercero
Ordenar la publicación de la presente Resolución en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana (DOGV); en la web de la Vicepresiden-
cia segunda y Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad y Vivienda 
https://inclusio.gva.es, y en el Portal de Participación de la Generalitat:  
https://gvaparticipa.gva.es/

Cuarto
La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, pondrá fin a la vía 
administrativa y podrá ser recurrida potestativamente en reposición o bien 
cabrá plantear directamente recurso contencioso-administrativo en contra, 
tal como establecen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas, y los artículos 10, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 7 de mayo de 2024.– La vicepresidenta segunda del Con-
sell y consellera de Servicios Sociales, Igualdad y Vivienda: Susana 
Camarero Benítez.

la cartera de prestacions de l’SPVSS, així com sobre els seus canvis i 
modificacions.

c) Debatre i, si és el cas, emetre informe sobre l’avantprojecte anual 
de pressupostos de la Generalitat en matèria de servicis socials, així com 
fer el seguiment de l’execució. L’esmentat informe s’emetria en la fase 
administrativa inicial d’elaboració de l’avantprojecte de llei.

d) Emetre els informes que li sol·licite la conselleria competent en 
matèria de servicis socials.

e) Elaborar, durant el primer semestre de cada exercici, un informe 
anual sobre la gestió dels servicis socials. La persona titular de la con-
selleria competent en matèria de servicis socials presentarà anualment al 
Consell l’informe esmentat, que es remetrà també a les Corts.

f) Realitzar el seguiment de l’execució dels plans i programes auto-
nòmics en matèria de servicis socials.

g) Conéixer i informar sobre la memòria anual d’activitats del Sis-
tema Públic Valencià de Servicis Socials.

h) Formular propostes i recomanacions per a la millora del Sistema 
Públic Valencià de Servicis Socials.

i) Deliberar sobre les qüestions que la persona titular de la conse-
lleria competent en matèria de servicis socials sotmeta a la seua con-
sideració i emetre els informes que li siguen sol·licitats a este efecte.

j) Conéixer les polítiques públiques en matèria de servicis socials, vetlar 
per la seua equitat territorial i articular-les amb els sistemes d’educació, 
salut, cultura, ocupació i formació ocupacional, habitatge i justícia.

k) Donar suport als consells locals d’inclusió i drets socials d’àmbit 
local i zonal creats a l’empara de l’article 99 de la Llei 3/2019, així com 
realitzar el seguiment del seu funcionament, coneixent i valorant les 
seues deliberacions i propostes.

l) Fomentar processos de participació, donant suport a l’establiment 
i actualització de formes i mecanismes de consulta i debat oberts a tota 
la ciutadania, especialment aquells que es constituïsquen amb les admi-
nistracions públiques, entitats cíviques i persones usuàries directament 
afectades.

m) Conéixer i analitzar les entitats i les seues activitats en matèria 
d’associacionisme, voluntariat i les iniciatives de solidaritat de caràcter 
social en l’àmbit dels servicis socials, podent formular recomanacions 
o criteris d’actuació per al seu foment i promoció.

n) Col·laborar amb l’Observatori del Sistema Públic Valencià de 
Serveis Socials, i conéixer i valorar els seus informes, investigacions, 
resultats i memòries.

o) Col·laborar amb el Comité d’Ètica dels Serveis Socials de la 
Comunitat Valenciana i conéixer i valorar els seus informes, propostes 
i memòries.

p) Promoure les activitats de prevenció, promoció i desenvolupa-
ment, social i cultural, dels grups poblacionals als quals servix el Con-
sell Valencià d’Inclusió i Drets Socials de la Comunitat Valenciana.

q) Qualssevol altres que se li atribuïsquen legalment o reglamentàri-
ament.

Tercer
Ordenar la publicació de la present resolució en el Diari Oficial de 

la Generalitat Valenciana (DOGV); en la pàgina web de la Vicepre-
sidència Segona i Conselleria de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge 
https://inclusio.gva.es, i en el Portal de Participació de la Generalitat: 
https://gvaparticipa.gva.es/

Quart
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la seua publica-

ció en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, posarà fi a la via 
administrativa i podrà ser objecte de recurs potestativament en reposició 
o bé caldrà plantejar directament recurs contenciós administratiu en 
contra, tal com establixen els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques, i els articles 10, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 7 maig de 2024.– La vicepresidenta segona del Consell 
i consellera de Serveis Socials, Igualtat i Habitatge: Susana Camarero 
Benítez.


		2024-05-07T14:21:50+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




